

Số: 59 /KH-HĐND

Triệu Phong, ngày 15 tháng 11 năm 2018

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức kỳ họp thứ 8**  
**Hội đồng nhân dân huyện khóa V, nhiệm kỳ 2016 - 2021**

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;

Thực hiện Nghị quyết số 15/2017/NQ-HĐND ngày 27/11/2017 của HĐND huyện về việc thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp HĐND huyện năm 2018;

Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2016-2021 với những nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Để đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của HĐND, đáp ứng mong muốn của cử tri.

- Tạo sự chủ động và tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các Ban HĐND và các cơ quan, đơn vị liên quan của huyện, có sự thống nhất về trách nhiệm, về phân công, thời gian chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa V.

**2. Yêu cầu**

Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào nội dung kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ của mình chủ động chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp bảo đảm đúng quy định của pháp luật, đúng tiến độ và đạt hiệu quả cao nhất.

**II. NỘI DUNG**

**1. Thời gian tiến hành**

Kỳ họp thứ 8 - HĐND huyện khóa V dự kiến tổ chức trong 02 ngày, khoảng thời gian từ ngày 15-20/12/2018.

**2. Địa điểm:** Tại Nhà Văn hóa Trung tâm huyện

**3. Nội dung kỳ họp:** Kỳ họp thứ 8 HĐND huyện xem xét các nội dung sau:

**3.1. Các báo cáo trình kỳ họp theo luật định**

3.1.1. Các báo cáo của UBND huyện:

- Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết HĐND huyện về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2018; kế hoạch năm 2019;

- Báo cáo tình hình thu chi ngân sách năm 2018 và dự toán phân bổ thu chi ngân sách năm 2019;

- Báo cáo công tác đầu tư xây dựng cơ bản năm 2018 và phương hướng phân bổ vốn đầu tư năm 2019;
- Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2018;
- Báo cáo về công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng chống tham nhũng, lãng phí năm 2018;
- Báo cáo về tình hình thi hành Hiến pháp và văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên;
- Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị cử tri.

### 3.1.2. Các báo cáo của TT HĐND, các Ban HĐND huyện:

- Báo cáo hoạt động năm 2018, chương trình công tác năm 2019 của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện;
- Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri;
- Kế hoạch tổ chức các kỳ họp năm 2019 của HĐND huyện;
- Báo cáo thẩm tra của Ban KTXH HĐND huyện;
- Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND huyện.

### 3.1.3. Thông báo của UBMTTQVN huyện:

Thông báo công tác tham gia xây dựng chính quyền năm 2018

### 3.1.4. Báo cáo của các cơ quan liên quan:

- Báo cáo công tác năm 2018, chương trình công tác năm 2019 của Tòa án nhân dân huyện;
- Báo cáo công tác năm 2018, chương trình công tác năm 2019 của Viện kiểm sát nhân dân huyện;
- Báo cáo công tác năm 2018, chương trình công tác năm 2019 của Chi cục thi hành án dân sự huyện.

### 3.2. Các nội dung khác

- Lấy phiếu tín nhiệm các chức danh do HĐND bầu (Theo Nghị quyết số 85/2014/QH13 ngày 28/11/2014 của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, HĐND bầu hoặc phê chuẩn);
- Kiện toàn một số chức danh do HĐND bầu.

### 3.3. Hội đồng nhân dân huyện dự kiến ban hành các Nghị quyết

- Nghị quyết về kế hoạch phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN năm 2019;
- Nghị quyết về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, chi ngân sách địa phương năm 2019;
- Nghị quyết về phân bổ ngân sách địa phương năm 2019;
- Nghị quyết về kế hoạch phân bổ vốn đầu tư XDCB sử dụng nguồn vốn do ngân sách huyện quản lý năm 2019;
- Nghị quyết thông qua kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường kỳ năm 2019;
- Nghị quyết xác nhận kết quả lấy phiếu tín nhiệm chức danh HĐND bầu.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thường trực HĐND huyện**

- Quyết định triệu tập và tổ chức kỳ họp.
- Phối hợp với UBND huyện, UBMTTQVN huyện và các cơ quan có liên quan trong việc chuẩn bị kỳ họp.
- Phân công các Ban HĐND huyện thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo trình kỳ họp. Chỉ đạo, điều hòa, phối hợp hoạt động thẩm tra của các Ban HĐND huyện trong việc chuẩn bị nội dung kỳ họp.
- Chủ trì, phối hợp với Ban Thường trực UBMTTQVN huyện xây dựng kế hoạch, tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND huyện; tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri báo cáo HĐND huyện xem xét tại kỳ họp.
- Chỉ đạo Văn phòng HĐND-UBND huyện xây dựng kế hoạch chuẩn bị các điều kiện bảo đảm tổ chức kỳ họp.

#### **2. UBND huyện**

- Chỉ đạo các ngành, cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện, Văn phòng HĐND-UBND huyện phối hợp chuẩn bị đầy đủ các dự thảo nghị quyết, báo cáo, tờ trình, đề án phục vụ kỳ họp gửi về Thường trực HĐND huyện, các Ban HĐND huyện chậm nhất ngày 25/11/2018 để các Ban HĐND huyện thẩm tra theo luật định và gửi cho đại biểu HĐND huyện theo quy định của pháp luật.
- Chỉ đạo, phân công các cơ quan chuyên môn chuẩn bị nội dung giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi đến kỳ họp thứ 8 HĐND huyện theo luật định.

#### **3. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện**

- Chuẩn bị nội dung thông báo công tác tham gia xây dựng chính quyền năm 2018 gửi cho Thường trực HĐND huyện trước 25/11/2018 và trình bày tại kỳ họp.
- Phối hợp với Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch tiếp xúc cử tri; phối hợp tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri để báo cáo tại kỳ họp HĐND huyện.

#### **4. Tòa án nhân dân, VKS nhân dân, Chi cục thi hành án dân sự huyện**

Báo cáo kết quả công tác năm 2018, chương trình công tác năm 2019 với HĐND huyện theo quy định của pháp luật, gửi cho Thường trực HĐND huyện trước 25/11/2018.

#### **5. Các Ban HĐND huyện**

- Chuẩn bị nội dung kỳ họp liên quan đến lĩnh vực phụ trách.
- Thẩm tra dự thảo nghị quyết, báo cáo, tờ trình liên quan đến lĩnh vực phụ trách theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện (Theo Quyết định số 04/QĐ-HĐND ngày 10/8/2018 của Thường trực HĐND huyện về phân công hoạt động giám sát, thẩm tra 6 tháng cuối năm 2018 của Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện) và báo cáo kết quả thẩm tra với HĐND huyện.

#### **6. Các Tổ đại biểu HĐND huyện**

- Phối hợp với Thường trực HĐND-UBMTTQVN các xã, thị trấn tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp theo kế hoạch của TT HĐND-UBMTTQVN huyện;

các đại biểu HĐND huyện sắp xếp thời gian công tác để tham gia hoạt động tiếp xúc cử tri và tham dự kỳ họp đầy đủ, chất lượng theo quy định.

- Tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri trước kỳ họp thứ 8 gửi Thường trực HĐND huyện đúng thời gian quy định.

- Tổ chức cho đại biểu trong Tổ làm việc với cấp ủy, chính quyền, mặt trận các xã, thị trấn trong đơn vị bầu cử trước kỳ họp thứ 8 để nắm bắt thêm tình hình địa phương, những vấn đề nổi lên trên địa bàn được cử tri quan tâm, có ý kiến.

#### **7. Đài Truyền thanh, Trang thông tin điện tử huyện**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phản ánh các hoạt động của HĐND huyện trước, trong và sau kỳ họp thứ 8.

- Đài Truyền thanh huyện thực hiện công tác tuyên truyền các hoạt động và nội dung kỳ họp cho cử tri và nhân dân biết; tham dự và đưa tin về kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2016-2021.

#### **8. Văn phòng HĐND-UBND huyện**

- Tham mưu cho Thường trực HĐND huyện thực hiện tốt kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2016-2021 theo quy định.

- Chuẩn bị đầy đủ, đảm bảo yêu cầu các văn bản theo sự phân công của Thường trực HĐND huyện, UBND huyện; đồng thời phối hợp với các cơ quan có liên quan chuẩn bị và gửi tài liệu kỳ họp cho đại biểu theo đúng quy định.

- Thực hiện nhiệm vụ thư ký kỳ họp.

- Tham mưu, phục vụ các Ban HĐND huyện trong hoạt động giám sát, thẩm tra.

- Chuẩn bị hội trường, trang trí, loa máy, tài liệu và vật chất bảo đảm khác phục vụ kỳ họp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức kỳ họp thứ 8 HĐND huyện khóa V, nhiệm kỳ 2016-2021. Thường trực HĐND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương, các Tổ đại biểu, đại biểu HĐND huyện quan tâm phối hợp thực hiện để kỳ họp được tổ chức thành công, đúng luật định./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- BTV Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện;
- UBMTTQVN huyện;
- Các Ban HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện khóa;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn;
- CPVP, CV<sub>HĐ</sub>;
- Website huyện;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Vũ Thành Công**